
  

                     

                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 2065 – Carnaubais/RN, Quinta-feira, 27 de Fevereiro de 2025 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DO  EXCELENTÍSSIMO  PREFEITO GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA   
 

PODER EXECUTIVO 

GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA              FRANCISCO WANDERLEY MENDES 
Prefeito Municipal                                           Vice-prefeito  

PODER LEGISLATIVO 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2025/2026 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Tássia Tamise Albuquerque de Sousa 
2º Secretário: Joábia Mercejjany Dantas da Silva Moura 
 
VEREADORES 
Francisco Eduardo Menezes da Silva 
Jânio Carlos Menezes da Silva 
José Maria da Silva Soares 

Josimar Pereira de Souza 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 
 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

ADMINISTRAÇÃO 

 
DECRETO sob o n° 06, de 26 de fevereiro de 2025.  
 

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO 
MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN REFERENTE AO 
CARNAVAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Carnaubais/RN, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica estabelecido que o expediente interno e externo no 
Município de Carnaubais/RN, nos órgãos da Administração 
Pública Direta e Indireta, dar-se-á da seguinte forma:  
 

I. Fica estabelecido o ponto facultativo o expediente 
dos órgãos e entidades da administração pública 
municipal, nos dias 03, 04 e 05, até às 12h de 
março de 2025; 
 

Art. 2º O disposto no art. 1º deste Decreto não se aplica aos 
órgãos e entidades da administração pública municipal que, por 
sua natureza, exijam plantão permanente, devido a 
essencialidade do serviço prestado.  
 
Parágrafo Único – Deverão os órgãos da administração 
municipal responsáveis pelos serviços considerados essenciais 

organizar, em seus respectivos âmbitos, escalas para o 
cumprimento das atividades e definir, mediante ato próprio, as 
unidades que não poderão adotar as medidas previstas neste 
decreto.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Carnaubais/RN, 26 de fevereiro de 2025.  
 

GLEIDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeito do Município de Carnaubai 

 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  02 
 

FINANÇAS 

 

 
 

 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  03 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  04 
 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  05 
 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  06 
 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  07 
 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  08 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  09 
 

 
 
PUBLICADO POR INCORREÇÃO* 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  10 
 

 
 

 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  11 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  12 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  13 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  14 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  15 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  16 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  17 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  18 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  19 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  20 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  21 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  22 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  23 
 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág 24 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  25 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  26 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  27 
 

 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  28 
 

 
 
 
 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  29 
 

 
 
PUBLICADO POR INCORREÇÃO* 
__________________________________________________________________________________________________________ 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  30 
 

SEMTHAS 

 
PORTARIA 138/2025. 
 

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas 
Idosas - CMDPI. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, no Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, os membros abaixo relacionados para 
compor o Conselho Municipal dos Direitos das Pessoas Idosas 
- CMDPI. 
 
Representantes Governamentais: 
 
Gabinete Civil  
Titular: Nadsara Rodrigues de Melo Sousa  
Suplente: Jailma dos Santos Pessoa D. Praxedes  
 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Reginaldo Sousa da Silva  
Suplente: Vilma Lúcia Pereira de Moura 
 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social 
Titular: Manoel Benevides de Oliveira Junior  
Suplente: Noélida Eduarda Siqueira de Lima Ribeiro  
 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Fabiola Rose dos Santos Martins Sousa  
Suplente: Daiane Patrícia Dantas Pereira   
 
Representantes não Governamentais: 
 
Sociedade Civil – Igreja  
Titular: Manoel da Costa Pereira  
Suplente: Francisco Weudes Brito Linhares 
 
Sociedade Civil – Serviço de Atendimento 
Titular: Larissa de Sousa Gonçalves   
Suplente: Jordana Maiara de Moura 
 
Sociedade Civil – Usuários (as) 
Titular: Janete Leocadio da Silva  
Suplente: Maria da Paz Domingos de Carvalho    
 
Sociedade Civil – Usuário (a) 
Titular: Sebastiana Lopes de Mendonça  
Suplente: Aldeci Araújo Xavier  
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 27 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA 139/2025. 
 

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos 
Adolescentes - CMDCA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, no Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, os membros abaixo relacionados para compor 
o Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e dos 
Adolescentes - CMDCA. 
 
Representantes do Poder Executivo: 
 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Maria Eduarda Silva de Mendonça  
Suplente: Welda Varela de Brito Manso  
 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social 
Titular: Dinária Felício Campielo  
Suplente: Larissa de Sousa Gonçalves  
 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Daiane Patrícia Dantas Pereira   
Suplente: Fabiola Rose dos Santos Martins Sousa  
 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  
Titular: Karina Kivia dos Santos Nogueira    
Suplente: Jair Amâncio de Macedo  
 
Representantes da Sociedade Civil: 
 
Representante da Sociedade Civil 
Titular: Maria Lucia de Almeida Simplício  
Suplente: João Maria da Silva. 
 
Representantes da Igreja de Cristo de Carnaubais 
Titular: Francisca Antonia de Oliveira Melo 
Suplente: Elizama Bezerra de Sousa 
 
Representantes da Pastoral da Criança 
Titular: Adriana Mariana de Moura Costa 
Suplente: Jose Joenio Barbosa da Silva Junior 
 
Representantes da Associação do Artesanato Carnaubaense 
Titular: Maria Antônia Bezerra Ambrósio 
Suplente: Ana Lúcia De Melo Antunes 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 27 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 



Jornal Oficial do  Município Nº  2065  Carnaubais/RN,  Quinta-feira,  27  de  Fevereiro  de  2025  Pág  31 
 
PORTARIA 140/2025. 
 

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal da Segurança Alimentar e 
Nutricional - COMSEA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, no Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, os membros abaixo relacionados para compor 
o Conselho Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional – 
COMSEA. 
 
Representantes Governamentais: 
 
Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular: Damiana da Silva Dantas  
Suplente: Gilmária Batista do Nascimento  
 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social 
Titular: Manoel Benevides de Oliveira Junior  
Suplente: Filipe Araújo de Moura 
 
Representantes não Governamentais: 
 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais - STR 
Titular: João Ferreira de Oliveira  
Suplente: Antônia Edineide Ancelmo Felix  
 
Sociedade Civil – Associação Comunitária de Vila Nova. 
Titular: Elielda Silva de Oliveira  
Suplente: Antônia Silva dos Santos Marreiro   
 
Associação do Artesanato Carnaubaense. 
Titular: Makillara Luana Ambrozio Bezerra Mâncio  
Suplente: Valquiria Bezerra de Araújo   
 
Sociedade Civil – Pessoas Beneficiarias do Programa Segurança 
Alimentar 
Titular: Cleidemaria Fernandes Silva Catafesta  
Suplente: Adriana Lima do Nascimento   
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 27 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA 141/2025. 
 

Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 

 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, no Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR, os membros abaixo relacionados para compor 
o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 
 
Representantes Governamentais: 
 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Ana Carolina de Mendonça Duarte 
Suplente: Ednecy Moura de Oliveira 
 
Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular: Damiana da Silva Dantas  
Suplente: Gilmária Batista do Nascimento  
 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência 
Social 
Titular: Savana Priscilla Domingos Cabral Alencastro 
Suplente: Filipe Araújo de Moura 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Daiane Patrícia Dantas Pereira   
Suplente: Fabiola Rose dos Santos Martins Sousa  
 
Representantes não Governamentais: 
 
Sociedade Civil – Dos usuários  
Titular: Adriana Lima do Nascimento 
Suplente: Cleidemaria Fernandes Silva Catafesta. 
 
Sociedade Civil – Associação Comunitária de Vila Nova. 
Titular: Elielda Silva de Oliveira  
Suplente: Antônia Silva dos Santos Marreiro   
 
Sociedade Civil – Das Entidades e Organizações da A.S. 
Titular: Darla Maraiza de Lemos Fernandes Beserra 
Suplente: Manoel da Costa Pereira   
 
Sociedade Civil – Dos Trabalhadores da A.S. 
Titular: Larissa de Sousa Gonçalves  
Suplente: Jordana Maiara de Moura  
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário. 
 
Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração   
Prefeitura Municipal de Carnaubais, 27 de Fevereiro 2025. 
 

Gleidson Benevides de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 
 


